BỘ TƯ PHÁP
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 3368/BTP-KHTC

V/v đôn đốc giải ngân vốn đầu tư
phát triển năm 2015

	Hà Nội, ngày 15 tháng  9   năm 2014

Kính gửi:  Chủ đầu tư các dự án xây dựng thuộc Bộ Tư pháp
Qua theo dõi tình hình giải ngân vốn đầu tư phát triển của Bộ trên hệ thống Tabmis tính đến ngày 10/9/2015 thì tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư phát triển năm 2015 rất thấp kể cả các dự án chuyển tiếp hoặc đã hoàn thành như dự án trụ sở Cục THADS TP. Hồ Chí Minh, dự án trụ sở Cục THADS tỉnh Khánh Hòa, dự án trụ sở Học viện Tư pháp... Để đảm bảo các dự án sử dụng vốn đầu tư năm 2015 tiết kiệm, hiệu quả, tránh để kho bạc cuối năm thu hồi vốn, Bộ yêu cầu các chủ đầu tư:
 1. Thực hiện kịp thời, đầy đủ các quy định về quản lý vốn đầu tư nguồn ngân sách nhà nước và vốn trái phiếu Chính phủ tại các Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ và Nghị quyết số 01/NQ-CP  ngày 03/01/2015 của Chính phủ nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện kế hoạch vốn đầu tư phát triển năm 2015;

2. Khẩn trương đôn đốc các nhà thầu tư vấn, đơn vị thi công xây dựng đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án và nghiệm thu khối lượng hoàn thành, khi có khối lượng nghiệm thu để thanh toán cần khẩn trương làm thủ tục hồ sơ thanh toán ngay với Kho bạc Nhà nước, không để dồn khối lượng hoàn thành mới làm hồ sơ thanh toán;

3. Báo cáo về Bộ (Vụ Kế hoạch – Tài chính) trước ngày 20/10/2015 tình hình triển khai thực hiện dự án, khối lượng thực hiện và kết quả giải ngân vốn năm 2015 đến thời điểm 10/10/2015, ước khối lượng thực hiện đến 31/12/2015 và dự kiến giải ngân vốn đến hết năm 2015 cũng như đề nghị bổ sung vốn hoặc trả lại kế hoạch vốn năm 2015 (nếu có). Riêng đối với các dự án do Tổng cục Thi hành án dân sự quyết định đầu tư đề nghị các chủ đầu tư gửi thêm 01 bản về Tổng cục THADS để báo cáo.

Nếu quá thời hạn trên các chủ đầu tư không báo cáo thì Bộ sẽ xem xét điều chuyển vốn cho các dự án khác có khả năng thực hiện và có nhu cầu vốn cấp bách hơn. Đối với các dự án không có khả năng giải ngân hết kế hoạch vốn năm 2015 mà không báo cáo trả vốn về Bộ, nếu Kho bạc Nhà nước thu hồi vốn chủ đầu tư sẽ không được xem xét xét thi đua khen thưởng và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước lãnh đạo Bộ.

Bộ thông báo để các chủ đầu tư biết và khẩn trương tổ chức thực hiện./.
	Nơi nhận:
	TL. BỘ TRƯỞNG

	- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng (để b/c);
- Tổng cục THADS (để đôn đốc t/h);

- Cục CNTT (để đăng trên cổng TT);
- Lưu: VT, Vụ KHTC.
	VỤ TRƯỞNG VỤ KẾ HOẠCH -TÀI CHÍNH
(Đã ký)

Nguyễn Đình Tạp

PAGE
2